
 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale Per La Puglia 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it - Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

 

Taranto, data del protocollo 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n. 395/1988 che prevede, per il personale della scuola, la possibilità di 

beneficiare, nel corso dell’anno solare, di permessi straordinari retribuiti per motivi di studio 

nella misura massima di 150 ore; 

 

VISTA   la C.M. n. 319/1991 che ha definito le modalità di concessione dei predetti permessi al 

personale della scuola; 

 

VISTA  la C.M. n. 130/200 che individua quale destinatario dei permessi anche il personale assunto a 

tempo determinato, in misura proporzionale alle prestazioni lavorative rese; 

 

VISTA  la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12/2011; 

 

VISTO  il CCNL 2016/18 del personale del Comparto Istruzione e ricerca; 

 

VISTA  l’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale USR Puglia del 3 novembre 2022; 

 

VISTO  il proprio decreto prot. AOOUSPTA n. 18750 del 20/10/2022, con cui è stato determinato 

il contingente provinciale dei permessi studio retribuiti concedibili al personale docente ed 

A.T.A. per l’anno 2023 pari a 366 posti, che si richiama integralmente; 

 

VISTA  la nota prot. AOOUSPTA n. 20113 del 10/11/2022 riguardante le modalità di presentazione 

delle domande relative ai permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio 2023 per 

il personale docente e A.T.A.; 

 

ESAMINATE   le istanze pervenute da parte degli aventi diritto, per il tramite delle Istituzioni Scolastiche; 

 

VERIFICATO  che il contingente dei benefici disponibili per la Scuola Primaria e per la Scuola Secondaria di    

primo grado è risultato insufficiente a soddisfare le richieste degli aventi diritto; 

 

VISTO   l’art 3 comma 5 della succitata Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale USR Puglia, in cui 

si prevede che “qualora le richieste di fruizione dei permessi eccedano il contingente 

autorizzabile, all’interno della medesima provincia, si procederà a compensazioni, 

proporzionali alle quote iniziali, rispetto a quei gradi di istruzione e profili professionali in cui 

si registrino eventuali richieste inferiori al contingente”; 

 

RITENUTO  di poter utilizzare, con la rideterminazione dei posti, i complessivi 69 posti residuati (di cui 7 

nella Scuola dell’Infanzia, 15 nella Scuola Secondaria di II grado e 47 relativi al personale 

ATA), per inserire 13 docenti di S.P. e 2 docenti di S.S. I G nelle rispettive graduatorie dei 

beneficiari; 

DISPONE 

1) Sono pubblicate, in allegato al presente provvedimento, le graduatorie personale docente ed ATA, 

beneficiario e non, dei permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 del D.P.R. 23/08/1988, n. 395 

per il diritto allo studio per l’anno solare 2023; 

 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale Per La Puglia 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 

________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it - Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

 

 

2) Eventuali reclami, per errori materiali, avverso le graduatorie pubblicate potranno essere prodotti per 

il tramite dell’Istituzione Scolastica, che curerà il successivo invio entro e non oltre il 23/12/2022, 

all’indirizzo usp.ta@istruzione.it indicando nell’oggetto Reclamo Permessi studio – Cognome e nome 

dell’interessato. 

3) A seguito della pubblicazione delle graduatorie, i provvedimenti formali di concessione dovranno 

essere predisposti dal Dirigente scolastico della scuola di servizio del personale beneficiario entro il 

30 dicembre 2022. 

4) Le S.S.L.L. vorranno comunicare i nominativi di coloro che non usufruiranno del permesso 

retribuito venendo meno i requisiti che ne hanno determinato il diritto. 

5) Per  tutto  quanto non  previsto  nel presente  documento,  si  rinvia  all’Ipotesi di Contratto 

Integrativo Regionale USR Puglia del 3 novembre 2022, pubblicato dall’ USR per la Puglia prot. 

48749 del 10/11/2022.    
 

Si pregano le SSLL di voler dare la massima diffusione del presente provvedimento fra gli interessati. 

 

 

                                                                                                                                                     Il Dirigente  

Vito ALFONSO 

 

 

 

  

Ai Dirigenti scolastici  

degli Istituti di ogni ordine e grado  

Taranto e provincia   

Loro Sedi 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Direzione Generale 

drpu@postacert.istruzione.it 

 

 Alle Organizzazione Sindacali della Scuola 

 Loro Sedi 

  

 Al Sito web  

 Sede 

 

 
 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht
mailto:usp.ta@istruzione.it
mailto:direzione-puglia@istruzione.it

		2022-12-19T10:55:55+0000
	ALFONSO VITO


		2022-12-19T12:36:56+0100
	protocollo




